
Farsta stadsdelsförvaltning Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.6-139/2017, 

1.6-253/2017 

Sida 1 (6) 

2017-05-02 

Avdelningen för förskola och fritid 

 

 

 

Besök: Storforsplan 36, Farsta centrum 

Post: Box 113, 123 22 Farsta 

Tel växel: 08 508 18 000 

E-post: farsta@stockholm.se 

Hemsida: www.stockholm.se/farsta 

 

Handläggare: 
Martin Anagrius, 08 508 19 700 
Pia Sundqvist, 08 508 18 161 Till 
 Farsta stadsdelsnämnd 

2017-06-15 

Ungdomsverksamheten på Tuben 
och ungdomsrådet 
Svar på två skrivelser från M och L  

 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på två skrivelser från Moderaterna och Liberalerna om 

ungdomsverksamheten på Tuben och ungdomsrådet. 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Ingalill Gustavsson 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

I två skrivelser till stadsdelsnämnden har Moderaterna och 

Liberalerna ställt frågor kring ungdomsverksamheten på Tuben 

och ungdomsrådet. Som svar på skrivelsen ges i detta 

tjänsteutlåtande en samlad beskrivning av ungdomsarbetet, hur 

verksamheten styrs, finansieras och bemannas, vilka arbetssätt 

och värden som ligger till grund för verksamheten på Tuben och 

för förvaltningens stöd till ungdomsrådet. 

 

Partierna undrar också om det finns möjlighet att knyta 

ungdomsrådet till nämnden med nämndens nuvarande råd som 

förebild. Eftersom Farsta ungdomsråd är en helt fristående 

sammanslutning ser förvaltningen ingen praktisk möjlighet att 

göra det, men nämnd och råd har alla möjligheter att utveckla 

närmare kontakter och samarbete utan denna formella koppling. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola och fritid och 

diskuterades i stadsdelsnämndens demokratiråd den 15 maj. 

Rådet föreslog en kartläggning av de ungdomsråd som finns i 

staden – se närmare information under Förvaltningens synpunkter 

och förslag nedan. 

 

Bakgrund och skrivelsernas innehåll 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 9 mars i år fick 

förvaltningen i uppdrag att bereda en skrivelse från Moderaterna 

och Liberalerna (se bilaga 1). Partierna refererar i skrivelsen till 

en paneldebatt på Ungdomens Hus Tuben mellan Farsta 

ungdomsråd och stadsdelsnämnden den 10 februari, under 

demokrativeckan. De ställer frågor om ungdomsverksamheten på 

Tuben och även om ungdomsrådet:  

 

1. Hur många av Tubens anställda arbetar med ungdomar? 

Vad kostar den delen av verksamheten? 

2. Hur styrs denna verksamhet? Vilka instruktioner finns? 

Går det att beskriva vilken värdegrund som präglar 

verksamheten? 

3. Finns inom förvaltningen och inom personalgruppen på 

Tuben någon diskussion om hur man undviker i längden 

förödande motsättningar mellan ungdomarna och 

vuxenvärlden? Hur upprätthåller man respekten för lagar 

och för ordningsmakten? 

4. Vi ser gärna också att vi får en uppdatering vad gäller 

antalet ungdomar som är verksamma inom ungdomsrådet 

och hur dess verksamhet finansieras. 

 

Vid nämndens sammanträde den 20 april lämnade samma partier 

in en skrivelse (se bilaga 2) där det föreslås att ungdomsrådet 

knyts till nämnden på ungefär samma sätt som pensionsrådet, 

rådet för funktionshinderfrågor och demokratirådet. Vidare ställer 

man frågor kring sjukfrånvaro och personalomsättning i Tubens 

verksamhet för ungdomar. 

 

Ärendet 

Tubens ungdomsverksamhet tillhör organisatoriskt enheten fritid 

inom avdelningen förskola och fritid. Verksamheten styrs ytterst 

av kommunfullmäktiges mål och prioriteringar. Utifrån dessa mål 

och prioriteringar fastställer stadsdelsnämnden varje år en 
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verksamhetsplan med mål, aktiviteter och indikatorer. Den ligger 

till grund för enheternas mer specifika verksamhetsplaner. 

 

Allt arbete inom fritidsenheten utgår ifrån FN:s konvention om 

barnets rättigheter. Särskilt artikel 2 om icke-diskriminering, 3 

om barnets bästa och 12 om åsiktsfrihet och rätten till att bli hörd 

är viktiga i arbetet. Verksamheterna arbetar med ett salutogent 

förhållningssätt vilket innebär att fokus ligger på att stärka det 

friska genom att erbjuda spännande, roliga aktiviteter till alla 

oavsett vem du är eller var du kommer ifrån. Allas lika värde är 

en viktig princip i allt arbete som enheten bedriver.  

 

Att alla fritidsgårdar är träffpunkter är naturligtvis också viktigt. 

En av de största anledningarna att besöka fritidsgårdar är för att 

träffa vänner och knyta nya kontakter 

 

Ungdomens Hus Tuben i Farsta centrum är en mötesplats för 

ungdomar i åldrarna årskurs 9 till gymnasiet årskurs 3, med ett 

särskilt uppdrag att arbeta med ungdomars delaktighet och 

inflytande. Tubens verksamhet har fokus på ungdomars kultur, 

kreativitet, skapande, demokrati och ungt entreprenörskap och är 

en plats där ungdomar kan förverkliga sina idéer och ordna 

arrangemang. All verksamhet genomsyras av ungdomarnas 

deltagande och besökarna har ett reellt inflytande över vilka 

inriktningar verksamheten ska ha. Tubens verksamhet är 

föränderlig utifrån de ungdomsprojekt som är i gång. På Tuben 

arbetar fritidsledare som coacher som handleder och inspirerar 

ungdomar både i grupp och individuellt.  

 

Fritidsledarens uppgift i den öppna verksamheten är till stor del 

att bygga upp goda relationer med barn och ungdomar. Utifrån 

dessa relationer kan sedan fritidsledaren bättre förstå vilket behov 

individen eller gruppen har. I samspråk formas sedan verksamhet 

och aktiviteter som ger barnen och ungdomarna möjlighet till 

ökat självförtroende och självkänsla. För barnen och ungdomarna 

är den vuxne fritidsledaren en förebild, någon som de själva valt 

att ha en relation till. Fritidsledarna blir därigenom viktiga 

personer för många barn och ungdomar.  

 

Samverkan är också en viktig del i fritidsverksamheternas 

preventiva arbetssätt. Samarbete sker bland annat med Jobbtorg, 

högstadieskolor, Polisen, landstingets och förvaltningens 

gemensamma ungdomsmottagning, Famnen (förvaltningens och 
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landstingets psykosociala stödverksamhet för ungdomar och 

deras föräldrar), fältassistenter och kulturförvaltningens 

kulturstöd för unga. 

 

Tubens personalgrupp har kontinuerliga träffar med 

kommunpoliserna kring samverkan och sina respektive uppdrag. 

Samarbetet har visat att både polis och fritidsledare arbetar för 

ungdomarnas bästa. Tuben har även pågående samarbete med 

sociala insatsgruppen och med kommunala bostadsbolag. 

 

Budgeten för det här årets ungdomsverksamhet på Tuben är 

omkring 2,2 miljoner. Nästan hela summan används för att 

finansiera personalen – 4,5 tjänster fördelade på sju medarbetare. 

Förvaltningen redovisar statistik kring sjukfrånvaro och 

personalomsättning på förvaltnings- och enhetsnivå, till exempel 

alltså för den samlade fritidsverksamheten, inte specifikt för de 

olika ungdomsverksamheterna och fritidsgårdarna.  

Personalomsättningen på Tuben har inte varit orimligt hög, 

endast en person har slutat under det senaste året, en har arbetat i 

två år, en annan i ett år och en tredje i mer än tjugo år. Även flera 

av den timanställda personalen har arbetat mer än ett år på Tuben. 

 

Farsta ungdomsråd (FUNG) är helt fristående, till skillnad från de 

råd som nämnden utser. Rådet bildades 2014 som resultat av en 

process där förvaltningen samarbetade med Sveriges ungdomsråd 

för att hitta ungdomar som ville engagera sig. En närmare 

beskrivning finns i den lägesrapport om ungdomsrådet som 

förvaltningen redovisade för nämnden den 21 maj 2015. (Ärendet 

finns tillgängligt på Insyn: http://insynsverige.se/stockholm-

farsta/sammantrade?date=2015-05-21, se § 13).  

 

Idag drivs FUNG av andra ungdomar än de som deltog under de 

första åren. Rådet har cirka hundra medlemmar och en styrelse 

som just nu består av sju personer. Styrelsen har träffar med 

medlemmarna två gånger per år där man samlar in ungdomars 

önskemål och funderingar. Styrelsen går även runt till 

fritidsgårdar och skolor en gång per år för att dela ut enkäter till 

unga i Farsta. Personal från förvaltningen deltar på vissa av 

styrelsens regelbundna sammanträden.  

 

Ungdomsrådet fungerar som en länk mellan ungdomar och 

förvaltningen i frågor som rör ungdomar i Farsta.  

http://insynsverige.se/stockholm-farsta/sammantrade?date=2015-05-21
http://insynsverige.se/stockholm-farsta/sammantrade?date=2015-05-21
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Ungdomsrådet har genomfört föreläsningar på högstadieskolor i 

Farsta och har samverkat med förvaltningen i verksamhet och 

aktivitetsdagar, som till exempel arrangemang på Tuben, 

trygghetsvandring, parkleksfestival, workshop på tjejkväll kring 

mode och miljö, fotbollsturnering och stadens årliga 

ungdomsfestival We Are Stockholm inför höstterminen. Rådet 

kommer att delta i den kommande Stieg Trenter-dagen, som 

genomförs i Farsta strand den 20 maj  i samverkan med Polisen 

och Familjebostäder. (Dagen är ett resultat av synpunkter om 

utemiljö och trygghet som framfördes vid nämndens 

medborgarforum i Farsta strand den 13 oktober förra året och 

genomförs inom ramen för det lokala utvecklingsprogrammet, 

LUP.) Ungdomsrådet kommer även att medverka som förebilder 

och samtalspartners vid tjejkvällar för yngre tjejer på Fagersjö 

fritidsgård.  

 

Under 2017 planeras ungdomsrådet få 19 000 kronor ur 

förvaltningens budget för barn- och ungdomsverksamhet. 

Pengarna används till följande ändamål: 

 

1. En inspirationsresa för styrelsen, 5 000 kronor 

2. Föreläsning kring feminism, 5 000 kronor 

3. Styrelsens träff med medlemmar två tillfällen, 6 000 

kronor 

4. Fika med mera vid möten, 3 000 kronor  

 

Ungdomsrådet startades alltså inte som ett råd knutet till 

nämnden utan är en fristående ideell sammanslutning som själv 

avgör i vilken omfattning de har kontakt med stadsdelsnämnden. 

Ungdomsrådet vill gärna ha en god kontakt med nämnden och 

har visat att de vill engagera sig i frågor som rör barn och 

ungdomar. De har bjudit in nämnden till två samtal, den 14 

november 2016 och (som nämns ovan) den 10 februari i år, med 

syftet att få bättre kontakt med lokala förtroendevalda och för att 

diskutera frågor som är aktuella för många ungdomar i Farsta. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Att formalisera ungdomsrådet enligt samma modell som 

demokratirådet, pensionärsrådet och rådet för funktionshinder-

frågor – de råd som partierna nämner i sin ena skrivelse – bedöms 

inte som praktiskt genomförbart. Ungdomsrådet är, som redan 

nämnts, en helt fristående sammanslutning som nämnden inte 

råder över. Det har också en annan karaktär och funktion än de 
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råd som utses av nämnden. Pensionärsråd och råd för 

funktionshinderfrågor utses av alla stadsdelsnämnder, på uppdrag 

av kommunfullmäktige och enligt nomineringar från berörda 

organisationer. Demokratirådet är istället, liksom även 

utvecklings- och näringslivsrådet, ett eget initiativ av Farsta 

stadsdelsnämnd. Dessa båda råd består enbart av personer som 

även ingår i nämnden, och som det därmed står nämnden fritt att 

utse. 

 

Att Farsta ungdomsråd inte är formellt knutet till nämnden 

hindrar inte att nämnd och råd utvecklar ett närmare samarbete. 

Eftersom ungdomsrådet vid ett par tillfällen bjudit in nämnden 

till samtal föreslår förvaltningen att initiativet till nästa träff tas 

av nämnden. 

 

På förslag från demokratirådet kommer förvaltningen att ta fram 

ett underlag som visar hur det ser ut runt om i staden med 

ungdomsråd – deras funktion i förhållande till nämnderna och om 

de får någon form av ekonomiskt eller annat stöd. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelserna. 

 

 
Bilagor 

1. Skrivelse från M och L om ungdomsverksamheten på Tuben 

och ungdomsrådet 

2. Skrivelse från M och L om ungdomsrådet 

 

 

 

 


